



DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

	juiz/22	ago/22	set/22	out/22	nov/22	dez/22	jan/23	fev/23	mar/23	abr/23	maio/23	jun/23	TOTAL
RECEITAS CORRENTES													
Receita Tributária	468.630,37	478.630,90	518.233,51	448.481,11	390.789,15	521.810,65	488.770,63	448.232,06	585.118,94	437.374,09	551.839,37	1.058.375,31	6.532.346,62
Receita de Contribuições	74.174,98	69.985,36	73.930,96	70.369,14	72.866,43	77.160,84	74.856,13	75.198,86	65.630,02	81.502,80	77.227,67	127.800,53	941.012,42
Receitas Patrimoniais	305.654,25	336.423,25	304.492,10	288.087,37	265.445,91	310.463,23	283.325,24	249.210,50	307.674,24	235.248,36	882.300,16	292.090,03	4.060.414,66
Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	211.874,05	225.158,76	234.794,53	195.854,23	201.388,06	218.297,95	338.803,99	232.471,97	262.905,31	204.818,34	287.201,00	239.346,97	2.782.951,19
Transferências Correntes	7.885.351,88	5.262.217,69	5.009.612,89	5.214.179,52	6.388.334,24	8.918.653,98	6.091.231,64	6.469.955,12	7.220.367,95	5.762.827,22	7.697.013,80	5.918.330,41	76.368.781,80
Cota parte do FPM - 1% da Cota Parte JULHO/DEZEMBRO	1.700.885,53	1.939.930,73	1.766.276,86	1.659.884,66	2.138.068,53	2.286.059,21	2.184.490,85	2.871.190,34	1.756.432,74	2.008.150,75	2.232.381,95	2.085.028,01	24.656.211,98
Cota parte do ICMS	888.486,86	0,00	0,00	0,00	0,00	1.032.923,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.001.420,94
Cota parte do ICMS relativos às Emendas	948.886,74	974.939,27	782.016,20	872.226,86	901.778,98	865.190,77	904.729,36	585.402,22	705.752,29	813.835,10	916.644,22	773.602,04	10.085.522,85
Cota parte do IPVA	74.778,96	72.381,78	48.669,81	44.261,78	61.508,18	65.054,16	384.463,94	246.692,47	1.289.071,07	520.489,87	477.465,22	159.493,06	3.465.798,40
Cota parte do IPI	10.145,99	8.081,46	10.681,19	10.981,71	7.985,12	11.345,09	8.343,53	5.837,37	7.233,55	7.151,79	7.183,84	8.912,58	104.463,21
Transferências do FUNDEB	930.718,11	578.965,87	498.350,19	511.541,69	547.194,09	552.837,81	701.366,93	550.596,51	680.096,35	612.759,32	670.933,15	546.204,60	7.001.490,27
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências	2.851.329,87	1.988.938,37	1.812.395,43	0,00	0,00	0,00	1.877.847,38	2.220.046,21	2.771.801,95	1.789.544,30	3.682.405,22	2.346.096,12	21.150.865,95
Demaís Receitas Correntes	0,82	43,32	50,07	0,81	426,43	7.970,71	51,77	450,28	647,70	0,94	0,84	0,82	9.038,41
(-) Deduções da Receita Corrente	1.416,38	461,09	6.502,82	0,00	634,28	224,27	2.608,14	0,00	48,27	2.986,49	945,18	590,59	15.776,50
(-) Deduções da Receita para formação do FUNDEB	547.330,55	595.940,18	486.785,61	531.756,24	625.191,80	658.058,74	832.803,54	744.280,09	762.167,93	670.682,88	727.045,02	608.903,85	7.651.128,41
SOMA	7.884.838,40	5.772.665,94	5.637.825,21	5.665.243,94	5.653.224,14	9.395.374,36	6.991.631,72	8.749.808,55	7.680.121,96	6.048.140,24	9.018.203,06	7.030.465,69	82.817.641,21
(-) EXCLUSÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cont. Serviços à Prev. Previa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compens. Entre Red. De Prev.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf. Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Duplicidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SOMA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (I)	7.884.838,40	5.772.665,94	5.637.825,21	5.665.243,94	5.653.224,14	9.395.374,36	6.991.631,72	8.749.808,55	7.680.121,96	6.048.140,24	9.018.203,06	7.030.465,69	82.817.641,21
(-) Transf. obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (Art.168-A, § 1º, da CF/16)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.524,75	1.282,57	201.445,22	401.813,64	2.284,61	838.750,00	1.447.080,79
RCL Ajustada para cálculo dos limites de Endividamento (II) = (I - II)	7.884.838,40	5.772.665,94	5.637.825,21	5.665.243,94	5.653.224,14	9.395.374,36	6.990.106,97	6.748.545,98	7.468.676,74	5.646.326,60	9.015.918,45	6.191.715,69	81.370.560,42
(-) Transf. obrigatórias da União relativas às Emendas de Bancada (Art.168-A, § 16º, da CF/16)	1.240.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.240.000,00
RCL Ajustada para cálculo dos limites de Despesa com Pessoal (IV) = (III - IV)	6.644.838,40	5.772.665,94	5.637.825,21	5.665.243,94	5.653.224,14	9.395.374,36	6.990.106,97	6.748.545,98	7.468.676,74	5.646.326,60	9.015.918,45	6.191.715,69	80.130.560,42

ITANHANDU, 30 de junho de 2023

PUBLICADO NO QUADRO DE AVISOS DO PÓRTO MUNICIPAL DE ITANHANDU

30/07/2023

Tatiana Vieira Ribeiro
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Tatiana Vieira Ribeiro
Diretor de Departamento de Contabilidade

Frederico de Oliveira Bustamante
Responsável pelo Controle Interno

Paulo Henrique Pinho Monteiro
Prefeito Municipal

Matrícula: 07979

CRC-MG: 118520/C-4